

Konzern BKB – auf einen Blick

Bilanz		30.6.2009¹⁾	31.12.2008
Bilanzsumme	in 1000 CHF	32 507 492	31 249 338
• Veränderung	in %	4,03	12,13
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	22 662 220	21 485 280
• davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	19 173 711	18 464 981
Kundengelder	in 1000 CHF	21 398 668	19 540 233
Publikumsgelder	in 1000 CHF	25 774 818	24 455 008
Ausgewiesene eigene Mittel (inkl. Minderheitsanteile am Gewinn)	in 1000 CHF	2 754 743	2 699 265
• davon Minderheitsanteile	in 1000 CHF	357 551	364 520

Kundenvermögen		30.6.2009	31.12.2008
Total Kundenvermögen ²⁾	in 1000 CHF	43 226 408	40 633 378
• Veränderung	in %	6,38	-9,24
• davon Doppelzahlungen	in 1000 CHF	18 871	6 211

Erfolgsrechnung		1. Halbjahr 2009	1. Halbjahr 2008
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	196 340	203 198
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	88 458	91 395
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	in 1000 CHF	85 386	47 951
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	5 537	7 790
Betriebsertrag	in 1000 CHF	375 721	350 334
Geschäftsaufwand bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	155 281	158 797
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	220 440	191 537
• Veränderung	in %	15,09	-17,92
Abschreibungen, Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	in 1000 CHF	41 797	39 458
Betriebsergebnis bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	178 643	152 079
• Veränderung	in %	17,47	-23,38
Konzerngewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	161 675	122 678
• Veränderung	in %	31,79	-26,01
• davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	in 1000 CHF	8 676	15 550

Kennzahlen		2009	2008
Eigenkapitalquote (inkl. Minderheitsanteile)	in %	8,47	8,64
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder/Kundenausleihungen)	in %	94,42	90,95
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder/Kundenausleihungen)	in %	113,73	113,82
Cost-Income-Ratio I	in %	41,33	48,83
Cost-Income-Ratio II	in %	48,33	57,35

¹⁾ Unrevidiert

²⁾ Berechnungsbasis gemäss den Richtlinien zu den Rechnungslegungsvorschriften der FINMA